1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 июня 1998 г. № 947
Об образовании республиканского гидрологического заказника «Острова Дулебы»
Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 ноября 2008 г. № 1697 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 276, 5/28714) <C20801697>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 2012 г. № 611 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2012, 5/35925) <C21200611>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 октября 2015 г. № 884 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2015, 5/41195) <C21500884>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 апреля 2018 г. № 328 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.05.2018, 5/45102) <C21800328>

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять предложение Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды, согласованное с землепользователями и другими заинтересованными, об образовании в Белыничском и Кличевском районах Могилевской области республиканского гидрологического заказника «Острова Дулебы» площадью и в границах согласно приложению.
Белыничскому и Кличевскому райисполкомам обеспечить обозначение в натуре границ указанного заказника.
2. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском гидрологическом заказнике «Острова Дулебы».

	Премьер-министр Республики Беларусь
	С.Линг

	Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
17.06.1998 № 947

ПЛОЩАДЬ И ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
республиканского гидрологического заказника «Острова Дулебы»
Республиканский гидрологический заказник «Острова Дулебы» общей площадью 26 600 гектаров расположен на территории Могилевской области в Белыничском районе на землях лесного фонда в кварталах № 44–77, 54–58, 66–97 Кировского лесничества Белыничского лесхоза (4964,3 гектара) и в Кличевском районе на землях лесного фонда в кварталах № 12, 13, 18, 19, 26 и 37 Колбчанского лесничества Кличевского лесхоза (576,4 гектара) и в кварталах № 1–203 государственного лесохозяйственного предприятия «Друтский военный лесхоз» (21 059,3 гектара).
Границы заказника: на севере от северного угла квартала № 44 Кировского лесничества по границам кварталов № 44, 45, 46, 47, 58, 71 этого лесничества, по границам кварталов № 11, 1, 2, 3, 15, 16, 4, 5, 6, 20, 21, 7, 8, 9 государственного лесохозяйственного предприятия «Друтский военный лесхоз»; на востоке и юге по границам кварталов № 9, 24, 42, 60, 74, 87, 99, 98, 97, 111, 110, 109, 108, 120, 121, 133, 145, 157, 168, 177, 176, 180, 179, 178, 172, 171, 170, 169 государственного лесохозяйственного предприятия «Друтский военный лесхоз»; на западе по границам кварталов № 169, 158, 146, 134, 122, 112 государственного лесохозяйственного предприятия «Друтский военный лесхоз», кварталов № 37, 26, 18, 12 Колбчанского лесничества, кварталов № 83, 79, 72, 73, 66, 54, 44 Кировского лесничества до северного угла квартала 44 этого лесничества.

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
17.06.1998 № 947

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском гидрологическом заказнике «Острова Дулебы»
1. Республиканский гидрологический заказник «Острова Дулебы» образуется в Белыничском и Кличевском районах Могилевской области в целях сохранения ценного природного комплекса, включающего болотный массив, который играет водоаккумуляционную роль для каскада рек, берущих здесь свое начало, а также ценный лесной массив, характеризующийся наличием значительных участков высоковозрастных насаждений, редких по своему флористическому составу, эстетическим, средообразующим и почвозащитным свойствам. Эти лесные и болотные территории обеспечивают благоприятные условия для сохранения ряда редких и уникальных видов растений и животных, а также характерных в прошлом и редких ныне для этого района растительных сообществ, находящихся под угрозой исчезновения.
2. На территории республиканского гидрологического заказника «Острова Дулебы» запрещаются (за исключением случаев, когда это предусмотрено планом управления данного заказника): проведение гидромелиоративных и других работ, связанных с изменением естественного ландшафта и существующего гидрологического режима; возведение объектов строительства, за исключением строительства инженерных и транспортных коммуникаций, стоянок механических транспортных средств, зданий и сооружений для целей ведения лесного хозяйства, домов охотников и (или) рыболовов, эколого-информационных центров, туристических стоянок, экологических троп, сооружений для обустройства и (или) благоустройства зон и мест отдыха; весенний (до 30 мая) выпас сельскохозяйственных животных; уничтожение, изъятие и (или) повреждение древесно-кустарниковой растительности, живого напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие (уничтожение) плодородного слоя почвы, за исключением случаев, когда это связано с сельскохозяйственной и лесохозяйственной деятельностью, а также иной деятельностью, не запрещенной настоящим Положением; сжигание порубочных остатков при проведении рубок леса, работ по удалению древесно-кустарниковой растительности, за исключением случаев сжигания порубочных остатков в очагах стволовых вредителей, сосудистых и некрозно-раковых болезней в соответствии с нормативными правовыми актами; расчистка прибрежной и водной растительности; забор воды из водоемов и водотоков для промышленного водоснабжения и орошения; сброс неочищенных и недостаточно очищенных сточных вод, отходов производства и потребления в водоемы и водотоки; разбивка туристических лагерей, разведение костров, стоянка автомобилей в местах, не предназначенных для этих целей; движение механизированного транспорта вне дорог, кроме машин, выполняющих сельскохозяйственные и лесохозяйственные работы, а также государственного природоохранного учреждения, осуществляющего управление заказником (группой заказников) в случае его создания; сплошные рубки главного пользования, кроме узколесосечных, в сосняках, березняках, осинниках, ельниках и черноольшаниках, а также сплошные и постепенные рубки главного пользования в дубравах и ясенниках; кроме того, рубки главного пользования в выделе 18 квартала № 12, выделе 6 квартала № 26, выделах 3 и 11 квартала № 30, выделах 10, 15 и 20 квартала № 31, выделе 21 квартала № 47, выделе 12 квартала № 48, выделе 2 квартала № 49, выделе 22 квартала № 58, выделе 6 квартала № 85, выделах 4, 11 и 15 квартала № 88, выделах 2 и 22 квартала № 89, выделе 4 квартала № 101, выделе 3 квартала № 108, выделе 1 квартала № 109, выделе 2 квартала № 121, выделе 20 квартала № 122, выделах 19 и 26 квартала № 127, выделах 3, 26 и 28 квартала № 139, выделе 2 квартала № 140, выделе 9 квартала № 144, выделе 9 квартала № 145, выделе 21 квартала № 147, выделе 36 квартала № 149, выделах 6, 11 и 16 квартала № 150, выделах 4 и 10 квартала № 151, выделе 28 квартала № 152, выделах 20 и 23 квартала № 160, выделах 1 и 6 квартала № 161, выделе 2 квартала № 162, выделах 2 и 3 квартала № 163, выделе 11 квартала № 164, выделе 24 квартала № 166, выделе 12 квартала № 169, выделе 8 квартала № 173, выделе 13 квартала № 174, выделе 1 квартала № 179 и выделах 16, 21, 23 и 24 квартала № 180 государственного лесохозяйственного предприятия «Друтский военный лесхоз».
3. Режим республиканского гидрологического заказника «Острова Дулебы» учитывается при разработке и корректировке схем землеустройства Белыничского и Кличевского районов, проектов организации и развития государственного лесохозяйственного предприятия «Друтский военный лесхоз», Белыничского и Кличевского лесхозов, а также градостроительных проектов.
4. Республиканский гидрологический заказник «Острова Дулебы» объявлен без изъятия земельных участков у землепользователей, земли которых расположены в границах заказника.
5. Управление республиканским гидрологическим заказником «Острова Дулебы» осуществляют Белыничский и Кличевский райисполкомы.
6. Лица, виновные в нарушении режима республиканского гидрологического заказника «Острова Дулебы», несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
7. Ущерб, причиненный нарушением режима заказника, возмещается юридическими и физическими лицами в размерах и порядке, устанавливаемых законодательством Республики Беларусь.